1

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Do Sr. Deputado Alexandre Padilha e Outros)

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no artigo 32, inciso XVII, alínea a, combinado

com o artigo 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência Pública com a presença

da Secretária de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde do Ministério da Saúde, Mayra

Pinheiro, para prestar esclarecimentos sobre a extinção do Programa Mais Médicos.

JUSTIFICAÇÃO

A informação de encerramento do Programa Mais Médicos pelo atual

governo foi confirmada em fevereiro pela coordenadora do programa, Mayra Pinheiro, em

entrevistas à imprensa.

O movimento já vinha sendo anunciado desde 2016, por Temer, com

a redução de investimentos em Residência Médica, Provimento e Infraestrutura,

e agudizado com a saída de 8.500 médicos cubanos do programa em razão de declarações

de Bolsonaro ainda no período eleitoral. Com o fim da Cooperação com a OPAS e Cuba no

Programa Mais Médicos, os médicos cubanos, responsáveis pelo atendimento de cerca de

30 milhões de brasileiros, saíram dos locais onde estavam trabalhando. Esses médicos

atuavam em 2.885 municípios do país, sendo a maioria em áreas mais vulneráveis.

Importante destacar que 1.575 municípios só possuíam médicos cubanos por meio do

Programa, sendo que 80% desses municípios possuem menos de 20 mil habitantes e estão

localizados em regiões vulneráveis. Mais de 700 municípios tiveram um médico pela

primeira vez em sua história. Além disso, 75% dos médicos que atuavam em aldeias

indígenas eram cubanos. Em relação aos atendimentos prestados, em 5 anos, cerca de 20

mil médicos cubanos realizaram mais de 113 milhões de atendimentos.

2

De acordo com declarações da coordenadora, não haverá novos editais e o

Mais Médicos será substituído por um novo projeto, “provavelmente intitulado de Mais

Saúde".

Na primeira semana de janeiro, Mayra Pinheiro enviou mensagem de áudio

pedindo aos médicos que não voltaram para Cuba preencherem um formulário. De acordo

com a mensagem o mapeamento precederia a criação de cursos preparatórios, apoiados pela

Associação Médica Brasileira e o Conselho Federal de Medicina, para submeter esse grupo

a um “novo Revalida”.

Assim, considerando as alterações propostas para o Programa Mais Médicos

com potenciais consequências para a saúde de milhões de brasileiros em situação de

vulnerabilidade, apresentamos o presente Requerimento, confiantes no apoio dos demais

integrantes desta Comissão.

Sala das Comissões, em,      de março de 2019.

Deputado Alexandre Padilha -PT-SP               Deputada Jandira Fegalli – PCdoB-RJ

Deputada Fernanda Melchionna – Psol-RS    Deputada Benedita da Silva – PT-RJ

Marília Arraes – PT-PE      Deputado Jorge Solla – PT-BA

Assis Carvalho – PT-PI